

***Verejný obstarávateľ***

***Mesto Veľký Šariš***

*Námestie sv. Jakuba 1, 082 21 Veľký Šariš*

**VYSVETLENIE/DOPLNENIE súťažných podkladov č. 3**

**Predmet obstarávania:**

**Nakladanie s komunálnym odpadom, drobným stavebným odpadom a  
separovaným odpadom v meste Veľký Šariš**

**zverejnené dňa 04/08/2021 v Ú. v. EÚ pod č. 2021/S 149-397464.**

### **Otázka č. 1**

Opis žiadosti o vysvetlenie: V Súťažných podkladoch v časti B. Podmienky účasti uchádzačov - PODMIENKY ÚČASTI – TECHNICKÁ ALEBO ODBORNÁ SPÔSOBILOSŤ UCHÁDZAČOV sa uvádza: Uchádzač berie na vedomie, že stav vybraných miestnych komunikácií nie je v súlade s platnými normami STN (nedostatočná šírka vozovky, absencia asfaltového krytu a pod.) a teda sa zaväzuje poskytnúť službu aj pôvodcom odpadov ku ktorým je takto zhoršená zjazdnosť vozovky. Naša otázka znie: Do akej miery stav vybraných miestnych komunikácií nie je v súlade s platnými normami STN, tak aby bola zabezpečená zjazdnosť vozovky a aby bolo zabezpečené dodržiavanie dopravných predpisov a bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci?

### **Odpoveď:**

Obstarávateľ uvádza, že sa nejedná o neprejazdné komunikácie ale len o ich zhoršenú zjazdnosť. V súvislosti s tým je potrebné, aby tomu uchádzač prispôbil svoje technické vybavenie (druh vozidla, jeho veľkosť vo vzťahu k šírke vozovky a pod.). Obstarávateľ zároveň uvádza, že ide o miestne komunikácie, ktoré sú na dennej báze užívané občanmi mesta, ako aj právnickými osobami poskytujúcimi iné verejné služby.

### **Otázka č. 2**

Opis žiadosti o vysvetlenie: V Súťažných podkladoch v časti B. Podmienky účasti uchádzačov - PODMIENKY ÚČASTI – TECHNICKÁ ALEBO ODBORNÁ SPÔSOBILOSŤ UCHÁDZAČOV sa uvádza: Zoznam druhov odpadov, ktoré budú dočasne uložené na zberných dvoroch: 20 01 04 Obaly z kovu O; 20 01 40 Kovy O. Naša otázka znie: Pre druhy odpadu Obaly z kovu a Kovy je v zmysle zákona EIA potrebné posúdenie bez limitu. Je zberný dvor, ktorý sa nachádza v meste Veľký Šariš, areál „štátnych majetkov,, umiestnený na časti pozemku KNC 354/1, 3547 a v časti stavby so súp. č. 1208 KÚ Veľký Šariš, zapísaných na LV 7358 a 2266. na takúto činnosť posúdený? Ak nie, za akých podmienok má úspešný uchádzač zabezpečiť túto činnosť?

### **Odpoveď:**

Obstarávateľ nepožaduje dočasné uloženie odpadov 200104 Obaly z kovu a 200140 Kovy na zbernom dvore. Táto podmienka bude v súťažných podkladoch opravená.

### **Otázka č. 3**

Opis žiadosti o vysvetlenie: V Súťažných podkladoch v časti D. Opis predmetu zákazky sa uvádza: Obstarávateľ uvádza, že všade, kde sa v predkladanom materiáli uvádzajú počty vyžiadaných nádob, frekvencie vývozov, frekvencie dezinfekcie/čistenia a pod., ide o len o predpokladané hodnoty, ktoré môžu byť počas platnosti zmluvného vzťahu menené s ohľadom na dohodnutú jednotkovú cenu služby. (doplnené) Naša otázka znie: Čo myslel Obstarávateľ pod formuláciou „môžu byť počas platnosti zmluvného vzťahu menené s ohľadom na dohodnutú jednotkovú cenu služby“? Myslel to, že ak sa budú meniť počty a frekvencie, tak je možné meniť aj jednotkovú cenu služby? Pri zmene počtov alebo frekvencie určitej služby sa môžu uchádzačovi meniť náklady, ktoré majú vplyv na jednotkovú cenu. Navrhujeme vyčlenenie konkrétnych činností danej služby z položky na samostatné nacenenie alebo zdefinovať pevné predpokladané množstvo (napr.: ak by sa menila požiadavka na frekvenciu dezinfekciu/čistenie rozdielne od frekvencie vývozu,

mohlo by to meniť jednotkovú cenu celej služby). Tá by z tohto rozhodnutia mohla byť v prospech alebo neprospech Obstarávateľa alebo uchádzača.

**Odpoveď:**

Obstarávateľ pod vetou „*môžu byť počas platnosti zmluvného vzťahu menené s ohľadom na dohodnutú jednotkovú cenu služby*“ mal na mysli to, že sa môže zmeniť frekvencia čistenia/frekvencia vývozu bez toho aby bola menená jednotková cena služby. Obstarávateľ aktualizoval položku Návrh na plnenie kritérií.

**Otázka č. 4**

Opis žiadosti o vysvetlenie: V Súťažných podkladoch v časti D. Opis predmetu zákazky sa uvádza: Frekvencia vývozu vytriedených zložiek KO: Sklo; v objeme cca 97,82 ton, frekvencia 1x 2 mesiace, Papier; v objeme cca 88,71 ton, frekvencia 1x mesačne, Plasty; v objeme cca 91,26 ton, frekvencia 1x 2 týždne. Naša otázka znie: Má obstarávateľ na takúto infraštruktúru podpísanú zmluvu s Organizáciou zodpovednosti výrobcov? Ak nemá, môže Obstarávateľ uviesť súčasnú infraštruktúru s uvedením intervalov a počtov nádob (vriec) pre domácnosti a bytové domy?

**Odpoveď:**

Obstarávateľ má uzatvorenú zmluvu s Organizáciou zodpovednosti výrobcov.

**Otázka č. 5**

Opis žiadosti o vysvetlenie: V Súťažných podkladoch v časti D. Opis predmetu zákazky sa uvádza: Podľa § 216/2021 Z.z. o odpadoch uchádzač zabezpečí na základe požiadavky mesta, v ktorej vykonáva zber zmesového odpadu alebo triedený zber komunálnych odpadov z obalov a komunálnych odpadov z neobalových výrobkov, vybavenie zberných vozidiel vážiacim systémom zaradeným do skupiny určených meradiel a spĺňajúcim požiadavky na určené meradlo alebo iný preukázateľný spôsob váženia týchto odpadov [§ 105 ods. 3 písm. w )] Naša otázka znie: Dané ustanovenie zákon nadobudne účinnosť 1.1.2023. Kedy môže úspešný uchádzač očakávať požiadavku na zabezpečenie vybavenia zberných vozidiel vážiacim systémom zaradeným do skupiny určených meradiel ...?

**Odpoveď:**

Obstarávateľ bude vyžadovať zabezpečenie vybavenia zberných vozidiel vážiacim systémom zaradených do skupiny určených meradiel do 6 mesiacov odo dňa uzatvorenia zmluvy.

**Otázka č. 6**

Opis žiadosti o vysvetlenie: V Súťažných podkladoch v časti D. Opis predmetu zákazky sa uvádza: Obstarávateľ požaduje zo strany víťazného uchádzača poskytovanie systému evidencie, ktorý bude schopný personalizovať konkrétneho pôvodcu odpadu, t.j. každá smetná nádoba má byť vybavená technickým zariadením (druh a spôsob technického prevedenia sa ponecháva na rozhodnutí víťazného uchádzača) na základe ktorého bude možné určiť merateľné ukazovatele v rozsahu: dátum vývozu odpadu, pôvodca odpadu a hmotnosť vyvezeného odpadu. Personalizovaná evidencia sa bude aplikovať na pôvodcov odpadov v rodinných domoch pri zbere zmesového komunálneho odpadu a zbere vytriedených zložiek komunálneho odpadu (papier, sklo, plast). Naša otázka znie: Akým spôsobom bude objednávateľ riešiť ochranu osobných údajov pri „personalizácii

konkrétneho pôvodcu odpadu“? V akej forme je objednávateľ schopný dodať údaje o štruktúre a počte nádob pre danú evidenciu? Akým spôsobom bude prebiehať udržiavanie a vzájomná výmena novozaradených a vyradených nádob z vývozov?

**Odpoveď:**

Zo strany obstarávateľa bude na uchádzača daná požiadavka na prevádzku takého typu systému, ktorý nebude vyžadovať zo strany uchádzača oboznamovanie sa s osobnými údajmi pôvodcov odpadov, napr. identifikácia na základe identifikačného čísla, ktoré samo o sebe nie je osobným údajom a ktoré bude obstarávateľ schopný spárovať s už konkrétnym pôvodcom odpadov v rozsahu hmotnosť vyprodukovaného odpadu a pod. Uchádzač nebude disponovať akýmikoľvek osobnými údajmi pôvodcov odpadov. Objednávateľ ponecháva na výbere uchádzača, akým spôsobom bude evidovať štruktúru a počet nádob a to v zmysle zabezpečenia fungovania systému personalizovanej evidencie. Spôsobom výmeny novozavedených a vyradených nádob z vývozov bude predmetom dohody medzi objednávateľom a víťazným uchádzačom, nakoľko odpoveď na túto otázku závisí od výberu systému a spôsobu zavedenia personalizovanej evidencie.

**Otázka č. 7**

Opis žiadosti o vysvetlenie: V Súťažných podkladoch v časti D. Opis predmetu zákazky - Biologicky rozložiteľný kuchynský odpad sa uvádza: Biologicky rozložiteľný kuchynský odpad (BRKO) z domácnosti, v Katalógu odpadov pod č. 200108, bude pôvodca zhromažďovať vo 240 l nádobách. V rámci obstarávanej služby je potrebné zabezpečiť jeho zber, prepravu, dodanie nádob v predpokladanom množstve 50 ks a zhodnotenie. Vývozy budú s pravidelným termínom vývozu 1 x 7 dní apríl – október, 1 x 14 dní november až marec, prípadne podľa dohody a klimatických podmienok.( nové znenie). Obstarávateľ požaduje vykonávanie dezinfekcie/čistenia týchto nádob nasledovne: - apríl až október/1 x 14 dní, - november až marec/ 1 x 30 dní (doplnené nové znenie) Naša otázka znie: Počítal Obstarávateľ s takouto činnosťou a rozsahom danej služby pri určení predpokladanej hodnoty zákazky?

**Odpoveď:**

Obstarávateľ počítal s takouto činnosťou a rozsahom.

**Otázka č. 8**

Naša otázka znie: Dovoľujeme si požiadať o vysvetlenie, či je súčasťou predmetu obstarávania aj úprava zmesového odpadu pred skládkovaním, podľa § 6 ods. 5 vyhlášky 382/2018, platnej pre obdobie po 1.1.2023? Respektíve sú náklady na túto úpravu zmesového komunálneho odpadu po 1.1.2023 zahrnuté v PHZ ?

**Odpoveď:**

Obstarávateľ pri tvorbe PHZ nezohľadňoval úpravu zmesového komunálneho odpadu. Obstarávateľ si je vedomý možného navýšenia nákladov po 1.1.2023.

**Otázka č. 9**

Opis žiadosti o vysvetlenie: V Súťažných podkladoch v časti D. Opis predmetu zákazky - Ďalšie požiadavky na predmet zákazky sa okrem iného uvádza: Poskytovateľ služby je povinný dodržiavať platné predpisy v oblasti nakladania s odpadmi – zákon č. 79/2015 z. z. o odpadoch, vyhlášku č.371/2015 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o odpadoch a vyhlášku 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov a

súvisiace predpisy. Naša otázka znie: Ako má postupovať Uchádzač, ak interval pre zabezpečenie služby Biologicky rozložiteľných kuchynských odpadov nie je v súlade s vyhláškou č.371/2015 Z. z., rovnako nie je uvedený typ nádoby pre daný odpad na správne nacenenie danej služby?

**Odpoveď:**

Obstarávateľ uvádza, že interval pre zabezpečenie služby Biologicky rozložiteľných kuchynských odpadov bude predmetom zmeny súťažných podkladov. Zároveň obstarávateľ doplní typ nádoby pre daný odpad.

**Otázka č. 10**

Opis žiadosti o vysvetlenie: V Súťažných podkladoch v časti F. Obchodné (zmluvné) podmienky predmetu zákazky – príloha č. 3 Návrh na plnenie kritérií sa uvádza je uvedená tabuľka na výpočet ceny predmetu zákazky. Naša otázka znie: Môže Obstarávateľ pre jednotnosť výpočtu ceny v Návrhu na plnenie kritérií uviesť počet jednotiek (stĺpec Počet odvozov), počet jednotiek (stĺpec Množstvo odpadu), počet jednotiek (stĺpec Počet obyvateľov mesiacov) pre jednotlivé položky tabuľky? Uvedené je vzhľadom na to, že pri niektorých položkách nie je jasné s akými údajmi ma uchádzač počítať, keďže v súťažných podkladoch sú uvedené napr. tony pre jednotlivé odpady za posledné dva roky.

**Odpoveď:**

Obstarávateľ neakceptuje požiadavku uchádzača. Položky na výpočet ceny sú v súťažných podkladoch uvedené dostatočne.

**Otázka č. 11**

Opis žiadosti o vysvetlenie: V Súťažných podkladoch v časti F. Obchodné (zmluvné) podmienky predmetu zákazky – príloha č. 3 Návrh na plnenie kritérií je uvedená tabuľka na výpočet ceny predmetu zákazky a jej položka: Zber, odvoz a zhodnotenie separovaného odpadu. Naša otázka znie: Pre aké zložky separovaného odpadu myslí naceniť Obstarávateľ? Myslia sa odpady iba pod rozšírenou zodpovednosťou výrobcov? Ak áno a to nehradí Obstarávateľ, tak či túto položku má uchádzač započítať do kritéria na hodnotenie? V inej časti súťažných podkladov je uvedené, že: Verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač nacenil aj triedený odpad, pre prípad, že by došlo k zrušeniu zmluvy medzi mestom Veľký Šariš a OZV. Uvedená cena nie je započítaná v celkovej cene na predmet zákazky, teda nie je predmetom vyhodnocovania.

**Odpoveď:**

Obstarávateľ mal na mysli necenenie separovaného odpadu v rozsahu sklo, papier a plasty. Uchádzač nezapočíta položku nacenenia zložiek separovaného odpadu do kritéria na hodnotenie, avšak obstarávateľ požaduje, aby túto položku v Návrhu na plnenie kritérií nacenil. Uvedená cena nie je započítaná v celkovej cene na predmet zákazky, teda nie je predmetom vyhodnocovania.

**Otázka č. 12**

Opis žiadosti o vysvetlenie: V Návrhu Zmluvy o nakladaní... v článku III. Miesto a termín poskytovania služby bod 3 sa uvádza: Objednávateľ určí spôsob evidencie smetných nádob/vriec, ktoré budú určené na vývoz. Naša otázka znie: S akým spôsobom evidencie má uchádzač počítať, aby to vedel naceniť, alebo táto veta znamená, že je určený v čl. V bodu 5.

### **Odpoveď:**

Obstarávateľ pod vyjadrením „objednávateľ určí spôsob evidencie smetných nádob/vriec, ktoré budú určené na vývoz“, mal na mysli zavedenie systému na rozpoznanie stavu naplnenosti, t.j. či sa má smetná nádoba zberovou spoločnosťou vyvieť a to na základe rozhodnutia pôvodcu odpadu (či je smetná nádoba plná, resp. zaplnená z polovice a pod.). Za tým účelom bude s pôvodcami odpadov dohodnutý spôsob označenia nádob určených na vývoz.

### **Otázka č. 13**

Opis žiadosti o vysvetlenie: V Návrhu Zmluvy o nakladaní... v článku V. Podmienky poskytovania služby bod 5 sa uvádza: Objednávateľ požaduje zo strany poskytovateľa zabezpečenie systému evidencie, ktorý bude schopný personalizovať konkrétneho pôvodcu odpadu, t.j. každá smetná nádoba má byť vybavená technickým zariadením (druh a spôsob technického prevedenia sa ponecháva na rozhodnutí víťazného uchádzača) na základe ktorého bude možné určiť merateľné ukazovatele v rozsahu: dátum vývozu odpadu, pôvodca odpadu a objem vyvezeného odpadu. Naša otázka znie: Ktoré znenie je správne, ak v súťažných podkladoch v Opise predmetu zákazky je uvedené: „Obstarávateľ požaduje zo strany víťazného uchádzača poskytovanie systému evidencie, ktorý bude schopný personalizovať konkrétneho pôvodcu odpadu, t.j. každá smetná nádoba má byť vybavená technickým zariadením (druh a spôsob technického prevedenia sa ponecháva na rozhodnutí víťazného uchádzača) na základe ktorého bude možné určiť merateľné ukazovatele v rozsahu: dátum vývozu odpadu, pôvodca odpadu a hmotnosť vyvezeného odpadu. Zo súťažných podkladov nie je zrejmé, kedy nastane požiadavka na personalizovanú evidenciu. Nechce Obstarávateľ túto požiadavku naceniť ako samostatnú položku z dôvodu, aby nezvyšovala JC ostatných položiek a prípadne ju vyčleniť mimo návrhu na plnenie kritéria? Ak má byť technické zariadenie aj na nádobách občanov a právnických osôb, ktoré sú v ich vlastníctve, zabezpečí Obstarávateľ ich súhlas?

### **Odpoveď:**

Správne znenie je to, ktoré je uvedené v Opise predmetu zákazky, t.j. hmotnosť. Obstarávateľ bude vyžadovať zavedenie personalizovanej evidencie do 6 mesiacov odo dňa uzatvorenia zmluvy.

„Nechce obstarávateľ túto požiadavku naceniť ako samostatnú položku z dôvodu aby nezvyšovala JC ostatných položiek a prípadne ju vyčleniť mimo návrh na plnenie kritérií?“ Obstarávateľ súhlasí, požiadavka na personalizovanú evidenciu bude vyčlenená na samostatné nacenenie.

Na základe vyššie uvedeného verejný obstarávateľ upravuje znenie Súťažných podkladov z dôvodu upresnenia ich znenia. Zároveň upravuje návrh zmluvy. Úpravy sú vyznačené farebne.

V prílohe sú opravené Súťažné podklady a Návrh zmluvy.

**Zároveň boli zaslaním „OZNÁMENIA O DODATOČNÝCH INFORMÁCIÁCH, INFORMÁCIÁCH O NEUKONČENOM KONANÍ ALEBO KORIGENDE“ (zaslané 28.09.2021) posunuté dátumy na predkladanie ponúk a otváranie ponúk nasledovne:**

**Dátumy, ktoré si vyžadujú úpravu v pôvodnom oznámení**

Číslo oddielu: IV.2.2)

Miesto, kde má byť text upravený: IV.2.2) Lehota na predkladanie ponúk alebo žiadostí o účasť

Namiesto: 30.09.2021 10:00

**má byť: 29.10.2021 10:00**

**Dátumy, ktoré si vyžadujú úpravu v pôvodnom oznámení**

Číslo oddielu: IV.2.7)

Miesto, kde má byť text upravený: IV.2.7) Podmienky na otváranie ponúk

Namiesto: 30.09.2021 11:00

**má byť: 29.10.2021 11:00**

Prešov, 28.09.2021

.....  
Ing. Peter Lupták, v.r.  
osoba vykonávajúca proces  
verejného obstarávania

Príloha:

1. „sutazne\_podklady-odpady OPRAVA 28.09.2021.doc“
2. „navrh\_zmluvy\_-\_OPRAVA\_28.09.2021.doc“